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2nd Modifications to the 
Miscellaneous Tax Resolution 
for 2014: Tax Aspects  

2da Modificaciones a la 
Resolución Miscelánea Fiscal 
para 2014: Aspectos fiscales 

 
In July 2014, the 2nd Modifications to the Miscellaneous 
Tax Resolution for 2014 was published in the Official 
Gazette, please find below the summary we have prepared 
regarding the most significant regulations: 
 
 

Notifications to Taxpayers when the Tax 
Authorities Suspect Inexistent or Fictitious 
Operations 
 
If the Tax Authorities suspect that inexistent or fictitious 
operations are being carried out they will send an individual 
written notification to the taxpayers in question, this 
notification will be done personally via certified mail or data 
message with an acknowledgement of receipt through the 
Tax Mailbox (Buzón Tributario).  
 
It is recommended to verify, through the corresponding 
application in the Tax Authorities’ website, th at invoices 
received from your suppliers are not issued by legal entities 
or individuals that may be classified as companies that 
invoice fictitious operations and are included in the list 
published by the Tax Authorities.  
 
 

Proof of Withholding for Payments Made 
Abroad, Fees Paid to Individuals, Sale of Real 
Estate and Land by Individuals, etc. 
 
Proof of tax withholdings will be issued through a CFDI per 
the specifications established by the Tax Authorities and 
may be issued on a yearly basis in January of the year 
following that on which the withholding or payment was 
made.  
 
When a CFDI is issued for an operation that was carried 
out or for income received and includes all the information 
regarding the taxes withheld, this receipt may be 
considered as the corresponding tax receipt for the 
withholdings.  
 
 
 
 

 
El pasado mes  de Julio del 2014,  se publicó en el en 
Diario Oficial de la Federación la 2da Modificaciones a la 
Resolución Miscelánea Fiscal para el ejercicio 2014, por lo 
cual nos permitimos presentar un resumen de las reglas 
más importantes,  las cuales señalamos a continuación: 
 
 

Notificación a contribuyentes cuando las 
autoridades fiscales presuman operaciones 
inexistentes o simuladas. 
 
En el caso de que las autoridades fiscales,  presuman la 
realización de operaciones inexistentes o simuladas,  
notificarán a través de un oficio individual  a los 
contribuyentes que se ubiquen en este supuesto.  Esta 
notificación se realizará personalmente, por  correo 
certificado o mensaje de datos, con acuse de recibido en el 
buzón tributario. 
 
Se recomienda estar validando a través de la  aplicación 
correspondiente dentro de página del SAT, que las facturas 
recibidas por sus proveedores no corresponden a 
empresas o personas físicas que pudieran ser catalogados 
como empresas que facturan operaciones  simuladas y que 
se encuentre dentro de las listas publicadas por el SAT.  
 
 

Constancias de retenciones por pagos al 
extranjero, honorarios a personas físicas, 
enajenación de bienes inmuebles y venta de 
terrenos realizados por personas físicas, etc.  
 
Las constancias de retención de impuestos,  se emitirán 
mediante CFDI de conformidad  con las especificaciones 
señaladas por la autoridades fiscales,  y podrán emitirse de 
manera anualizada en el mes de enero del año inmediato 
siguiente a aquél en que se realizó la retención o pago. 
 
Cuando se emita un CFDI  por la realización de 
operaciones,  o por la percepción de ingresos, y este 
incluya toda la información sobre las retenciones de 
impuestos efectuadas,  este comprobante podrá  ser 
considerado como el comprobante fiscal de las retenciones 
efectuadas. 
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Tax Mailbox (Buzón Tributario)  
 
The Tax Authorities will send notifications through the 
Buzón Tributario between 9.30 am and 6 pm (Central 
Mexico time zone), should a notification be sent within a 
different time frame to that aforementioned, it will be 
considered as sent at 9.30 am the following business day.  
 
Regarding responses to requirements, promotions, 
requests or notifications, these will be based on the time 
zone corresponding to the taxpayer’s tax address.  
 
 

Applicable Time Zone for Buzón Tributario 
Purposes 
 
The Buzón Tributario available to taxpayers will be based 
on Central Mexico time zone per the United States of 
Mexico Time System Law and the decree that establishes 
the seasonal timetable that applies in the United States of 
Mexico.   
 
Regarding promotions, requests, notifications or fulfilling 
requirements, even if the corresponding acknowledgement 
of receipt indicates the time and date corresponding to 
Central Mexico time, for legal purposes, the time zone of 
the taxpayer’s tax address will be the one considered.   
 
 

Suspension of Individuals’ Activities by the 
Authorities 
  
The Tax Authorities may suspend individuals’ activities if 
they stop filing their periodic returns and as long as the 
individuals do NOT have to fulfill any other periodic tax 
obligation payments. 
 
The corresponding suspension may also apply when, 
based information provided by other authorities or third 
parties, it is confirmed that the individual has not carried out 
economical activities during two or more consecutive years.  
 
 

Dividends Paid by Foreign Tax Residents to 
Individual Residents in Mexico 
 
Individuals that receive dividends from abroad are not 
obliged to pay the additional 10% Tax on Dividends 
Received as long as the dividends or profits distributed by 
the foreign tax resident correspond to 2013 or before, the 

Buzón Tributario 
 
Las autoridades fiscales,  realizarán  notificaciones a través 
del Buzón Tributario en el horario comprendido de las 9:30 
a las 18:00 horas (de la Zona Centro de México), de 
realizarse la notificación en hora distinta a las anteriores la 
misma  se tendrá por realizada a las 9:30 horas del día 
hábil siguiente. 
 
Para el caso de contestación de requerimientos, 
promociones, solicitudes o avisos se regirá bajo el huso 
horario del domicilio fiscal del contribuyente. 
 
 

Huso horario aplicable para efectos del Buzón 
Tributario 
 
El Buzón Tributario disponible para los contribuyentes, se 
regirá conforme al horario de la Zona Centro de México, de 
conformidad con la Ley del Sistema de Horario en los 
Estados Unidos Mexicanos y el Decreto por el que se 
establece el Horario Estacional que se aplicará en los 
Estados Unidos Mexicanos. 
 
Tratándose de promociones, solicitudes, avisos o 
cumplimiento a requerimientos, así como de la práctica de 
notificaciones electrónicas, aun cuando el acuse de recibo 
correspondiente señale la fecha y hora relativa a la Zona 
Centro de México, se considerará para efectos legales el 
huso horario del domicilio fiscal del contribuyente. 
 
 

Suspensión de actividades por acto de la 
autoridad fiscal a personas físicas 
  
La autoridad fiscal, podrá realizar la suspensión de 
actividades a las personas físicas cuando estas últimas 
dejen de presentar declaraciones periódicas,  y siempre y 
cuando las personas físicas NO deban cumplir con otras 
obligaciones fiscales periódicas de pago. 
 
También podrá realizar la suspensión correspondiente, 
cuando de la información proporcionada por otras 
autoridades o terceros, se confirme que la persona física 
no ha realizado actividades económicas durante dos 
ejercicios fiscales consecutivos o más. 
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requirement being that the individual in question will have 
to keep the supporting documentation to prove this.   
 
Please do not hesitate to contact us should you have any 
doubts or questions.  

Dividendos pagados por residentes en el 
extranjero a personas físicas residentes en 
México. 
 
Las personas físicas que reciban dividendos del extranjero, 
no estarán obligadas al pago del Impuesto adicional del 
10% sobre dividendos percibidos,  siempre y cuando el 
dividendo o utilidad efectivamente distribuido por el 
residente en el extranjero corresponda al ejercicio del 2013 
o anteriores.   El requisito es que la persona física de que 
se trate deberá  conservar la documentación que 
compruebe tal situación. 
 
Quedamos a sus órdenes para cualquier duda o aclaración 
al respecto. 

IMPORTANT DISCLAIMER:  This document has been prepared by J. A. Del Río for 
our clients and professional associates. This document only refers to Mexican law. 
While every effort has been made to ensure accuracy, no responsibility can be 
accepted for errors or omissions, however caused. The information contained in this 
document should not be relied on as advice and should not be regarded as a 
substitute for detailed advice in individual cases. No responsibility for any loss 
occasioned to any person acting or refraining from action as a result of material in 
this document is accepted by the authors or J. A. Del Río. If advice concerning 
individual problems or other expert assistance is required, we would be pleased to 
oblige. 

AVISO IMPORTANTE: Este documento ha sido preparado por J. A. Del Río para 
nuestros clientes y asociados profesionales. Este documento se refiere únicamente a 
la ley mexicana. A pesar de que se ha hecho un esfuerzo para asegurar la precisión 
de este documento, no podemos aceptar responsabilidad por errores u omisiones, 
sin importar su causa. La información contenida en esta publicación no debe ser 
tomada como una opinión y no debe ser considerada como substituto de una 
asesoría profesional específica sobre casos particulares. Los autores de J. A. Del 
Río no asumen responsabilidad alguna por pérdidas ocasionadas a personas que 
actúen o se abstengan de actuar como resultado del material de este documento. Si 
necesita asesoría con relación a problemas individuales o cualquier otra asistencia 
profesional, nos dará mucho gusto proporcionársela. 
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About us 
 
J. A. Del Río y Asociados, S. C.  We are a bilingual 
accounting firm dedicated to helping foreign companies 
doing business in Mexico. We provide services to 
companies across the country with our offices located in 
Guadalajara, Mexico City and Monterrey 
 
 
For more information, please visit our website: 
www.jadelrio.com 

 

¿Quiénes somos? 
 
J. A. Del Río y Asociados, S. C.  Es una firma bilingüe de 
contadores enfocados en ayudar a empresas extranjeras a 
hacer negocios en México. Proveemos servicios a 
empresas en todo el país por medio de nuestras oficinas 
localizadas en las ciudades de Guadalajara, Distrito 
Federal y Monterrey. 
 
Para mayor información por favor visite nuestro sitio web: 
www.jadelrio.com/ 

 
 

 
Our offices / Nuestras Oficinas: 

 
 

Mexico City / Distrito Federal 

Av. Presidente Masaryk No.29 Piso 6 

Col. Chapultepec Morales 

Delegación Miguel Hidalgo, 

Distrito Federal. 

 México 11570 

Tel.   + 52 (55) 5531-1425 

Fax. + 52 (55) 5531-5792 

 

Monterrey / Monterrey 

Av. Lázaro Cárdenas No. 306 Pte. 

Piso 1 Oficina 1A-1 

Col. Residencial San Agustín 

San Pedro Garza García, 

Nuevo León. 

México 66260 

Tel.   + 52 (81) 4624-0145 

Fax. + 52 (81) 4624-0146 
 

 

Guadalajara / Guadalajara 
Circ. Agustín Yáñez No. 2613 Piso 2 

Col. Arcos Vallarta Sur  

Guadalajara, Jalisco. 

México 44500 

Tel.  + 52 (33) 3669-5300 

Fax. + 52 (33) 3616-2310 

 

 

 

 

 

 

Web Site / Sitio Web: www.jadelrio.com  

 

Contact us / Contacto: info@jadelrio.com 
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